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Baggrund 
 
Analysen er gennemført som metastudie og baserer sig hovedsageligt på 
sekundære kilder. Det skyldes dels scopet for opgaven og dels at data på området 
fortsat kun er meget vanskeligt tilgængeligt.  
 
En af analysens indsigter er, populært sagt, at udledningen stiger fra Kultur og 
Fritidsforvaltningens eget energiforbrug i bygninger, til udledninger fra egne 
indkøb til borgernes samlede udledninger som langt er de største. Samtidig falder 
muligheden for indflydelse på udledningen for Kultur og Fritidsforvaltningen 
over de tre kategorier. Det samme kan siges om adgangen til data. Det er 
vanskeligere at indsamle præcise data for den udledning der følger af indkøb, og 
endnu mere vanskeligt at samle data for borgernes samlede udledning.  
 
Derfor er det vigtigt at pointere at analysen kan bruges som et overordnet 
perspektiv på udledninger, og at der kun bør drages generelle konklusioner.  
 
Analysens måske væsentligste anbefaling er, at arbejde mere intenst med egne 
udledningsdata og data fra de væsentligste leverandører, og påbegynde arbejdet 
på påvirkning af borgernes scope 3 udledninger.  
 

Læsevejledning.  
I indeværende notat præsenteres først de metodemæssige valg der er truffet i 
undersøgelsen og dernæst undersøgelsens indsigter. De væsentligste indsigter og 
overvejelser er fremhævet i ”Bilag 1 – Indsigter”. Til sidste er undersøgelsens 
kilder beskrevet.  
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Metode 
Følgende beskriver de metodemæssige valg der er truffet i arbejdet med at 
perspektivere CO2 udledningen i Kultur of Fritidsforvaltningen i Københavns 
Kommune i forhold København Kommunes samlede udledning som virksomhed 
og geografi.  
 
For at have sammenlignelige tal på udledningen i Københavns kommune og 
Københavns kommune som virksomhed, er CO2 udledningen sammenholdt med 
øvrige storbykommuner i Danmark, som vurderes at være de bedst 
sammenlignelige byer. De øvrige storbykommuner omfatter Aarhus, Aalborg og 
Odense. 
Sammenligningsgrundlaget er valgt ud fra Energi og CO2 regnskabet, for at tage 
udgangspunkt i en kortlægningsmetode som er ens i alle kommuner (tal fra 
2019: https://sparenergi.dk/offentlig/vaerktoejer/energi-og-co2-regnskabet). 
Energi og CO2 regnskabet tager udgangspunkt i Scope 1 og 2 for kommunen som 
geografisk kommune, men kan udskilles i følgende sektorer: Erhverv, 
Husholdninger, Offentlig og Transport, hvorfor der i denne analyse er taget 
udgangspunkt i den udledning der kan henføres til Offentlig.  
Energi og CO2 regnskabet er under udvikling og nyeste tal er fra 2019 og 
metoden benyttes altså primært til benchmarking med andre kommuner samt 
kortlægning af den overordnede CO2 udledning.  
 
Der er ikke benyttet tal fra ” CO2-Regnskab-for-2019-_ʹͲ59” efterfølgende kaldet ”KK COʹ regnskab” da resultater i denne rapport ikke kan sammenlignes med de 
øvrige kommuners resultater da metoden ikke er ens.  
Der er derfor stor forskel på den samlede CO2 udledning i de to rapporter, hvilket 
altså primært kan henføres til den metode og de CO2 emissioner der er benyttet. 
 
I denne analyse er taget udgangspunkt i Energistyrelsens nyeste 
emissionsfaktorer ”Nøgletal om energiforbrug og -forsyning ʹͲʹͲ” efterfølgende kaldet ”Energistyrelsens nøgletal” for at benytte nyeste tal på området og med en 
statslig kilde som reference.  
 
I nedenstående tabel er angivet en oversigt over de forskellige CO2 emissioner 
der er benyttet.  
  

https://sparenergi.dk/offentlig/vaerktoejer/energi-og-co2-regnskabet
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Oversigt emissions-faktorer 

Kilde CO2 emission fjernvarme CO2 emission el 

Energi og CO2 regnskabet 63 kg CO2/MWh 286 kg CO2/MWh 

KK CO2 regnskabet 66 kg CO2/MWh 183 kg CO2/MWh 

Energistyrelsen Nøgletal 
om energiforbrug og -
forsyning 2020 

61 kg CO2/MWh 115 kg CO2/MWh 

 

 

Energiforbrug i KFFs bygninger 

Til fastlæggelse af CO2 udledningen fra energiforbrug i bygninger, er taget 
udgangspunkt i de økonomiske budgetter som er leveret fra KFF1.  
 
Forbrugstal fra budgetterne er omregnet til kWh-forbrug ud fra de energipriser 
der er benyttet i energimærkerne.  
 
I energimærkerne er priser på fjernvarme hentet fra HOFOR 2019 og priser på el er angivet af Københavns kommune, se eksempel i energimærket ”Øbrohallen 
 
Ud fra kWh forbruget er CO2 udledningen beregnet ud fra emissionsfaktorerne 
fra ”Energistyrelsens nøgletal”. 
 
Da der er tilsendt et særskilt budget for svømmehaller2, er der benyttet specifikt 
forbrug for svømmehallerne (158 kWh/m2), hvor energiforbrug for øvrige 
bygninger ikke kendes og derfor er fordelt ligeligt ud (78 kWh/m2). 
 

KFFs Transport 

Til vurdering af udledningen fra transport, er KFFǯs køretøjer gennemgået. Se 
oversigt i ”AKTUEL liste over alle KFF køretøjer pr. maj ʹͲʹʹ” Da der ikke er data 
på bilernes kørsel, er der lavet en analyse ud fra 10.000 km pr. bil, for at vurdere 
hvor stor betydning CO2 udledning fra køretøjer i KFF udgør. CO2 udledning af 
regnet ud fra Erhvervsstyrelsens ”Klimakompasset”. 
 

KFFs indkøb 

                                                             
1 Mail med data 
2 Energiforbrug svømmehaller 
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Fra rapporten ”Klimaaftrykket af offentlige indkøb, ʹͲͳ9” er fordelingen af 
indkøb vægtet ud fra. Det er fordelt ud på byggeri og anlæg, fødevarer og 
kantinedrift, IT og IT-ydelser og øvrige indkøb. Energiforbrug og transport er 
ikke medtaget, da metoden i forrige afsnit er benyttet der.  
 
Rapporten opgør det samlede CO2 aftryk for offentlige indkøb i kommuner i 
Danmark, og for at fordele aftrykket ud via nøgletal, har vi regnet med en CO2 pr. 
ansat.  
Ansatte i kommunerne totalt set er taget ud fra KLǯs ”det-kommunale-
arbejdsmarked-i-tal ʹͲʹͲ”. Antal ansatte i KFF er overlevet af KFF på møde den. 
20. maj 2022. 
 

Borgernes energi og transport 

CO2 udledningen fra borgernes elforbrug, fjernvarmeforbrug, og brændsler til persontransport er opgjort ud fra ”KK COʹ regnskab” dog er CO2 udledningen omregnet fra emissioner brugt i ”KK COʹ regnskab” til emissioner fra ”Energistyrelsens Nøgletal” 
 

Borgernes indkøb 

Borgernes indkøb er fordelt ud på 4 hovedkategorier; ”ting og sager”, ”mad og 
drikke”, ”fælles forbrug” og ”service og kommunikation”.   
 
Tal for borgernes indkøb, er baseret på ”CONCITO Forbrugerens klimapåvirkning” og uddybning er modtaget i mail af Torben Chrintz fra 
CONCITO. 3 
CO2 udledningen er fordelt ud på kommunen via nøgletal pr. indbygger.  
 
Der kan være nationale forskelle på borgernes indkøb, men det har ikke været 
muligt at skaffe data til at belyse denne forskel til denne analyse. Data for Energi 
og transport er indsamlet specifikt for Københavns kommune, hvor øvrige data 
er taget ud fra landsgennemsnit. 
 

Events og megaevents 

Det har ikke været muligt at tilvejebringe data, der i rimeliggrad kan belyse 
påvirkning samt estimere tal på besparelsespotentialet for events og megaevents. 
Der er udgivet analyser4, som viser hvor de store indsatser skal lægges, for at 
skabe mere bæredygtige event, hvilket danner grundlag for indsigterne. 

                                                             
3 Fordeling af borgernes CO2 
4 Guide bæredygtige events 
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Indsigter 
 

Kultur- og Fritidsforvaltningen 

Energiforbrug i bygninger 
 
En del af rammesætningen for kommunernes arbejde med at energieffektivisere de kommunale ejendomme, er EUǯs forslag til et revideret Bygningsdirektiv 
(EPBD) og Energieffektiviseringsdirektiv (EED). Forslagene i EPBD stiller blandt 
andet krav om en minimumsstandard for bygningernes ydeevne, hvilket i praksis 
betyder, at bygninger med energimærke G skal hæves til mindst energimærke F i 
2027 og bygningerne med energimærke G og F skal hæves til mindst 
energimærke E i 2030. 
  
EED lægger op til krav om, at 3 % af den kommunale bygningsmasse skal renoveres til niveauet Ǯnæsten energineutralt byggeriǯ, svarende til energimærke 
A2015 eller A2020. Energirenovering til energimærke A-niveau vil ofte kræve 
omfattende forbedringer af klimaskærm og installationer, og bør derfor 
planlægges grundigt og tænkes ind i en samlet langsigtet bæredygtig 
udviklingsplan.  
 
Overblik over bygninger, størrelser, energiforbrug og tiltag som er foretaget eller 
igangsat, giver det bedste udgangspunkt for en energirigtig bygningsmasse og en 
energirigtig drift. Ved analyse af god data, kan et godt prioriteringsgrundlag 
udarbejdes ud fra optimeringspotentiale og relevans. 
 
Kommuner og regioner må ikke eje elproducerende anlæg, hvilket betyder, at 
solcelleanlæg skal udskilles i et særskilt selskab. Der kan alternativt opsættes 
solvarme, varmepumper og andre vedvarende energianlæg som producerer 
varme og ikke strøm. 
 
Svømmehaller udgør ca. 36% af KFF's ejendommes energiforbrug og 8% af KFF's 
samlede forbrug, men kun 23% af bygningsarealet. Svømmehallers el og 
varmeforbrug kan primært henføres til ventilation, styring, vandbehandling og 
varmt brugsvand, og en dybere indsigt i indsatserne på disse områder vil danne 
et velfunderet grundlag til prioriteringsindsatsen.  
 
 
Byggeri og Anlæg 
Byggeri og anlæg udgør en stor andel af klimapåvirkningen i de danske 
kommuner. Den gennemsnitlige påvirkning fra byggeri og anlæg udgør 24 % i 
kommuner. Særligt nybyggeri udgør en stor andel af denne påvirkning og hvis 
KFF udvider deres areal med 2,5 % om året i form af middeltungt nybyggeri, vil 
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det udgøre i omegnen af 17% af KFFǯs CO2 udledning. Derfor er det vigtigt altid at 
vurdere, om der er eksisterende arealer der kan udnyttes evt. ved en renovering. 
 
Transport 
KFF råder over ca. 55 biler, varevogne og andre køretøjer, hvilket udgør under 
1% af den samlede CO2 udledning i KFF. 27% er allerede skiftet til eldrevne 
køretøjer, og de resterende står til udskiftning inden 2030 - heraf 62% inden 
2025 
 
Fødevarer og kantine 
Fødevarer udgør i gennemsnit ca. 7% af kommunernes udledning, men da KFF 
forpagter 44 cafeer ud, er det ikke noget KFF har direkte indflydelse på. En 
indsats der kan arbejdes på for at sænke CO2-udledningen er gennem kosten i 
cafeerne, og fordi cafeerne også er et sted, hvor man har berøring med mange af 
byens borgere, kan det give vigtig inspiration og signalværdi. Indfør 
klimakostråd, kødfridage eller madspildsinitiativer i kantiner og inspirerer de 
forpagtede cafe'er. 
 
IT og IT-ydelser 
Indkøb står for en stor del af CO2-udledningen, og er sted som generelt i 
kommuner ikke har haft et særligt fokus endnu. Især IT, elektronik og IT-ydelser 
kan veje tungt i CO2-regnskabet indenfor indkøb. Partnerskabet for grønne 
indkøb (Pogi) understøtter at kommunerne i fællesskab fremmer de bæredygtige 
løsninger. Guidelines med henblik på at vælge holdbare produkter, take-
backordninger, miljø- og energimærker, stille krav til software og 
hardwareleverandører osv. kan understøtte og strømline den bæredygtige 
indkøbsstrategi. 
 
Øvrige indkøb og ydelser 
Der er igangsat et omfattende initiativ med henblik på kortlægning af indkøb i 
Københavns Kommune, som kan danne baseline for de gode initiativer mod mere 
grønne indkøb, som varer og tjenesteydelser. Øvrige indkøb udgør den største 
andel af KFF's klimabelastning, når man ser over de gennemsnitlige nøgletal for 
alle kommuner. 
 
 

Borgerne i Københavns Kommune 

Borgernes energi og transport 
Energi og transport hos borgerne i Københavns Kommune udgør kun en lille 
andel i forhold til landsgennemsnittet. Dette skyldes med overvejende 
sandsynlighed, at folk bor tættere og har færre biler pr. person. Energi og 
transport vurderes at stå for ca. 8% af borgernes udledning og bør dermed ikke 
have lige så stor fokus som i andre kommuner. Transport udgør ca. 4% og der 
kan med fordel fokuseres på fortsat indsats ift. delebiler, bedre cykelforhold og 



9 / 11 transition.nu 
 

god offentlig transport, hvilket også reducerer den lokale forurening samt 
trængsel på veje og parkeringspladser. 
 
Borgernes mad og drikke 
Mad og drikke har en stor påvirkning på klimaet, og hos borgerne står det for ca. 
32% af udledningen i Københavns Kommune. En reduktion på 1% vil spare mere 
end hele KFF udleder i alt. Gode kostråd med mindre kød, æg og mælk samt fokus 
på madspild har stor betydning.  
 
Børnes indkøb af ting og sager 
Borgernes indkøb i Københavns kommune udgør en stor del af klimapåvirkning 
og står for ca. 40% af udledningen. Der kan med fordel laves målrettede 
kampagner og indsatser, som påvirker borgernes indkøbsadfærd. Hvidevarer, 
møbler, nips og tøj og sko er nogle af de indkøb, som har stor indflydelse på 
påvirkningen, når bil og bolig tages ud. Borgernes indkøb skal påvirkes ved at 
påvirke deres adfærd, og det er både svært at kortlægge, men også at påvirke, 
dog har KFF en stor berøring med borgerne, og dermed nogle kanaler og 
muligheder som bør benyttes. 
 
 
 

 

Events 
 
Transport 
Ved Megaevent hvor folk flyver til København fra resten af verden, vil 
påvirkningen fra fly udgøre en væsentlig del af klimapåvirkningen. Ved at få en 
andel over i tog, bus eller fælles bil, kan påvirkningen reduceres væsentligt. 
Transporten lokalt kan understøttes af shuttlebusser og information omkring 
delebiler, bycykler og offentlig transport 
 
Forplejning 
Ved lokale event udgør maden en stor del af den samlede klimapåvirkning fra et 
event, og fokus på bæredygtige madtilbud og at begrænse madspild kan reducere 
udledningen væsentligt, ligesom det vil tale ind i en påvirkning af borgernes 
adfærd ved at udgøre det gode eksempel og inspiration 
 
Energiforsyning 
Design og indretning af eventpladserne har betydning for muligheden for grøn 
strøm fremfor opsætning af generatorer. Der kan laves faste zoner med strøm, 
som der altid henvises til ved events 
 
Udsmykning og tøj 
Ligesom øvrige indkøb, kan der ved udsmykning som bannere, flag og tøj vælges 
bæredygtige tekstiler og materialer evt. med take-back ordninger 



10 / 11 transition.nu 
 

 
Indkøb og genbrug 
Ved afholdelse af event skal der være fokus på indkøbsstrategien, er det muligt at 
benytte genbrugte materialer eller genbrugelige materialer, ligesom rene 
fraktioner er vigtigt hvis materialer skal genanvendes efterfølgende. Der er 
mange virksomheder som tilbyder take-back ordninger, hvilket er en god måde 
at sikre at materialer bliver brugt igen og igen 
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Kilder 
 
WEB:  Energi og CO2 regnskabet: 
https://sparenergi.dk/offentlig/vaerktoejer/energi-og-co2-regnskabet). 
 
PDF:  ”KK COʹ regnskab” CO2-regnskab-for-2019-_2059  
 
WEB:  Energistyrelsen Nøgletal om energiforbrug og -forsyning 

2020 
https://ens.dk/service/statistik-data-noegletal-og-kort/noegletal-og-
internationale-indberetninger 
 
PowerPoint energiforbrug svømmehaller 
 
Mail  Fwd: Data til KFU's temadrøftelse om bæredygtighed 
 
Web  Erhvervsstyrelsens klimakompas 
https://klimakompasset.dk/klimakompasset/ 
 
 
XL-ark:  AKTUEL liste over alle KFF køretøjer pr. maj 2022 
 
PDF:  det-kommunale-arbejdsmarked-i-tal-2020  
 
PDF:  CONCITO Forbrugerens klimapåvirkning 
 
PDF:  Øbrohallen 
 
PDF:  Fordeling af borgernes CO2 udledning 
 
PDF:   Guide bæredygtige events 

 

https://sparenergi.dk/offentlig/vaerktoejer/energi-og-co2-regnskabet
https://ens.dk/service/statistik-data-noegletal-og-kort/noegletal-og-internationale-indberetninger
https://ens.dk/service/statistik-data-noegletal-og-kort/noegletal-og-internationale-indberetninger
https://klimakompasset.dk/klimakompasset/

